secara umum. Karena keperluan tersebut, ayat-ayat eticho-legal banyak dikonversi

oleh para ulama menjadi ilmu fikih. Kemudian ketentuan-ketentuan yang telah

ditetapkan dalam literatur kitab fikih dianggap telah sakral oleh masyarakat

muslim umumnya.
42

Setelah itu, terutama setelah al-Syafi‟ī (w 204/820), ada pergeseran dalam

mendekati al-Qur‟an, khususnya oleh fuqaha. Ayat-ayat al-Qur‟an yang memiliki

relevansi dengan persoalan ethico-legal dijadikan pedoman untuk merumuskan

hukum. Perkembangan yang tejadi di ranah uṣūl al-fiqh pada masa ini adalah

memberikan tekanan bahwa hukum haruslah didasarkan secara kaku pada al-